
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2012Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2012

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370157

PORTARIA Nº 111/2012-SEEL, DE 18  DE ABRIL  DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor   BERNARDO GOMES DE SOUZA DE 
TOMMASO,   como Assessor de Comunicação desta Secretaria, 
a partir do dia 04 de abril de 2012.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE ABRIL DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369692

PORTARIA: 144-20.04.12
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DE PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO, NA 
REFERIDA CIDADE
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5898196/EDERSON GOMES ALMEIDA (SUPERVISOR 
MUSEOLÓGICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2012 a 
08/05/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369693

PORTARIA: 145-20.04.12
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DE PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO, NA 
REFERIDA CIDADE
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57235030/PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA 
(ASSESSOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2012 a 
08/05/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369697

PORTARIA: 146-20.04.12
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DE PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO, NA 
REFERIDA CIDADE
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5049814/ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES (SECRETÁRIA 
ADJUNTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369929

PORTARIA Nº 133 DE 12 DE ABRIL DE 2012 *
Servidor: Terezinha Maria de Jesus da Conceição Lima;
Cargo: Biblioteconomista;
Matrícula: 715662/1;

Objetivo: Revogar a PORTARIA Nº 058 de 09.03.2012-DOE nº 
31.873 de 15.03.2011, que cedeu ao Instituto de Artes do Pará, 
com ônus para o órgão de destino;
Período: a contar de 03.04.2012
*Republicada por ter saído com incorreção.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369966

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 13/2012

Objeto: Aquisição de multicabo splitado de 48 (quarenta e 
oito) vias montado, visando o atendimento das necessidades 
de prestação de serviços de sonorização do teatro Estação 
Gasômetro.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
24/04/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369960

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 169/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MILENA MONTEIRO NAGAHAMA                    TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR          31/10/2012  PRORROGAÇÃO
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370116

PORTARIA: 083/2012
Objetivo: Referente ao transporte e Coordenação das Ofi cinas/
PROPAZ CIDADANIA PRESENÇA VIVA ROTA I.
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 0419/GS, DE 11 DE 
JULHO DE 2007, CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 

11 DO DECRETO Nº 734 DE 07 DE ABRIL DE 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8046479/ADRIELSO CALANDRINI DA SILVA (MOTORISTA) / 12.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 08/05/2012
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (COORDENADORA DE 
INTERIORIZAÇÃO) / 12.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 
a 08/05/2012
57193887/REGINALDO OLIVEIRA DA COSTA (PROFESSOR 
MUSICAL NIVEL SUPERIOR) / 12.5 diárias (Completa) / de 
26/04/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370024

PORTARIA COL. 73 DE 19 DE ABRIL DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho usando de suas 
atribuições legais e conforme requerimentos e escala de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores desta Fundação Curro 
Velho, abaixo relacionados, referentes ao período aquisitivo de 
2011/2012.

Matrícula Nome Cargo Período

57234032/1 Francisco Aires Neto Téc.de Adm. e 
Finanças 04/06 a 03/07/12

54186729/4 Jorge Luiz Nascimento da Cunha Ass.Cultural/Gerente 18/06 a 17/07/12

54186055/4 Marcelo Tavares Maciel Assessor 11/06 a 10/07/12

27936/9 Maria de Fátima C. de Melo 
Dantas Diretora 18/06 a 17/07/12

25690/6 Maria Isabel Ferreira dos Reis Gerente 04/06 a 03/07/12

3207579/2 Antônia Dantas Pereira Aux. Serviços Gerais 04/06 a 03/07/12

5211115/4 Carlos da Conceição S. de Sousa Gerente 02/07 a 31/07/12

54186058/1 Alba Almeida de Oliveira Tec. Adm. e Finanças 02/07 a 31/07/12

54185938/1 Helen Maria F. C. Sanches Tec. Adm. e Finanças 02/07 a 31/07/12

5789575/1 José Otoniel dos Santos Soares Motorista 02/07 a 31/07/12

57188526/2 Jair Alcindo Lobo de Melo Tec. em Gest.Cult.
Gerente 02/07 a 31/07/12

5860164/1 Manoel Boaventura Melo Souza Profi ssional em Arte 02/07 a 31/07/12

5185483/1 Olivia Mendes das Neves Aux. Serviços Gerais 02/07 a 31/07/12

5455570/1 Wilson Nascimento Monteiro Aux. Administrativo 02/07 a 31/07/12

772941/4 Suzane Claudia Gomes Pereira Prof. AD4 02/07 a 31/07/12

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369699

PORTARIA: 605/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ERIDETE ARNAUD DE PINA                 GESTOR (A)               5561469     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              1.724,32
12122129745340000    0102000000          339036              1.724,32
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º TRIMESTRE/2012) À 2ª URE NO MUNICIPIO DE 
CAMETÁ/PA. 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369701

PORTARIA: 611/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA JOSE BENTO DA ROCHA              GESTOR (A)               6029973     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              1.222,32
12122129745340000    0102000000          339036              1.222,32
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1º TRIMESTRE/2012) À 17ª URE NO MUNICIPIO DE 
CAPITÃO POÇO/PA. 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369703

PORTARIA: 10349/2012
Objetivo: Visita técnica no terreno para avaliação do mesmo 
onde será construído uma escola nova com 12 salas padrão 
SEDUC/Pará.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80846458/JOSE AGUIAR BARROSO NETO (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369710

PORTARIA: 10350/2012
Objetivo: Visita técnica no terreno para avaliação do mesmo 
onde será construído uma escola nova com 12 salas padrão 
seduc/pará 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.


